Estadual nº 47.749/2019 que determina a reposição de 6 árvores para cada metro cúbico de madeira nativa suprimida e o valor por
árvore é de 1 UFEMG, sendo o valor UFEMG para o ano de 2024 de R$ 5,2797, assim o valor de reposição florestal a ser pago pelo
empreendedor referente ao corte raso de 210,0955 m³ é de R$ 6.655,45 (seis mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e
cinco reais).

4.4 Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: 23127617

5. DAS EVENTUAIS RESTRIÇÕES AMBIENTAIS:
- Vulnerabilidade natural: Média a multo alta;

- Prioridade para conservação da flora: Muito baixa;

- Prioridade para conservação conforme o mapa de áreas prioritárias da Biodiversitas:

[...]

se que embora a área de intervenção seja menor que 10 hectares, foi apresentado o inventário florestal considerando a parcela da
intervenção em caráter corretivo, sendo o projeto aprovado neste Parecer.

Ademais, na área requerida para a intervenção ambiental constatou-se a presença de 105 (cento e cinco) indivíduos de
Caryocar brasiliense (Pequi), as quais são declaradas de preservação permanente, de interesse comum e imune de corte, no Estado
de Minas Gerais pela Lei nº 9.743, de 15 de dezembro de 1988, alterada pela Lei nº 20.308, de 27 de julho de 2012, sendo 65

[...]

Parecer Técnico 13 (94625590)         SEI 2100.01.0033394/2023-80 / pg. 8

em caráter convencional.

Uma vez deferida a intervenção ambiental, resta ao Requerente a obrigação pelo pagamento da Reposição Florestal
referente ao corte raso de 210,0955 m³ no valor de R$ 6.655,45 (seis mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e cinco
centavos).

Uma vez deferida a intervenção ambiental, após o recebimento do Autorizativo de Intervenção Ambiental (AIA),
deverão ser executadas as orientações contidas nos estudos apresentados bem como no Parecer Único, bem como atendidas de forma